
TR ČESKÝ RÁJ 

Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



ANOTACE: 

ŽÁK SE SEZNÁMÍ S TO ČESKÝ RÁJ, S JEHO KULTURNÍMI, PŘÍRODNÍMI, 

TECHNICKÝMI A JINÝMI TURISTICKÝMI ATRAKTIVITAMI 

 Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

 Šablona: III/2 

 Č. materiálu: VY_32_INOVACE_27 

 Datum vytvoření: 20.2.2013 

 Ročník: 1 

 Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

 Vzdělávací oblast: Odborné vzdělávání 

 Tematická oblast: Turistické regiony České republiky 



ČESKÝ RÁJ 
Turistický region 



ČESKÝ RÁJ 

 

 první CHKO u nás 

 je začleněn mezi geoparky UNESCO 

 charakteristická skalní města v okolí Turnova a 

Jičína 

 četné historické památky 

 území tvoří tři vzájemně nenavazující celky 

• Prachovské skály  

• Hruboskalské skalní město 

• Besedické skály 

 



BESEDICKÉ SKÁLY 

 leží severovýchodně od Turnova 

 málo známý labyrint pískovcových balvanů a 

skalních věží nabízí nevšední výhledy a málo 

turistů 

 zajímavá turistická trasa je také Riegrova stezka 

 nejodvážněji vedený turistický chodník Českého 

ráje vede ze Semil do Železného Brodu podél řeky 

Jizery 

 cesta je zčásti vylámaná ve skále, prochází čtyřmi 

tunely a po 77 m dlouhé visuté lávce 6 m nad řekou 



HRADY 

 Trosky 

dominanta Českého ráje 

dvě věže s vyhlídkami Panna (57)a Baba (47) 

 Kost 

o jeden z nejzachovalejších českých hradů 

o nebyl dobyt více než jednou, proto dostal toto jméno 

o za Biberštejnů renesanční přestavba 

o poslední  majitelé rod Kinských (do dneška) 

o na hradě zajímavá výstava bytostí užívaných v 

heraldice s názvem Erbovní bestie   

 



ZÁMKY 

 Humprecht 

 barokním loveckým zámek, postaven na objednávku Jana 

Humprechta Černína z Chudenic  

 elipsovitý půdorys, projektoval ho známý pražský architekt 

italského původu Carlo Lurago jako volnou parafrázi na 

Galantskou věž v Istanbulu  

 stavba je ozdobená tureckým půlměsícem, s unikátní hodovní 

síní vysokou 16 metrů, s jedinečnou akustikou a 6-8vteřinovou 

několikanásobnou ozvěnou 



 Hrubá Skála 

 leží na okraji pískovcové plošiny v Hruboskalském skalním 

městě nedaleko Turnova 

 nejznámější majitelé byli Smiřičtí 

 současná podoba je novogotická  

 dnes je zde stylový hotel 

 veřejnosti je přístupná hranolová věž s ochozem,  

ze kterého se nabízí krásná vyhlídka na skalní město Trosky 

a vrch Kozákov 

 natáčel se zde např. Princ Bajaja.  

 během letní sezóny jsou pro návštěvníky pořádány zábavné 

historické programy zvané "Poznej středověk"  

 součástí letní nabídky zámeckého areálu jsou také lanové 

centrum a Středověká krčma 

 



DALŠÍ ZÁMKY ČESKÉHO RÁJE 

 Hrubý Rohozec  

 raně gotický hrad přestavěn kolem r. 1660 na renesanční 
zámek obklopený nevelkým anglickým parkem,  

 svým návštěvníkům nabízí prohlídku více jak třiceti bohatě 
zařízených místností, které dříve sloužily jako reprezentační a 
obytné pokoje příslušníků původem francouzské hraběcí 
rodiny Des Fours Walderode  

 před r. 1822 byly provedeny větší úpravy zámku v empírovém 
stylu  

 Staré Hrady 

 původně gotickému hradu s rukopisem Petroparléřské hutě 
později přistavěn na renesanční zámek s rozsáhlým 
podzámčím s dochovanými renesančními figurálními sgrafity  



 Sychrov 

 novogotický zámek Sychrov, sloužil jako rezidence původem 
francouzského rodu Rohanů, známý z pohádky Zlatovláska či 
Nesmrtelná teta 

 obrazová galerie je největší sbírkou francouzského portrétního 
umění ve střední Evropě, řezbářská výzdoba je mistrným dílem 
českých řezbářů   

 anglický park (26 ha) patří k nejkrásnějším a nejbohatším 
botanickým sbírkám v České republice.  

 často zde pobývali velikáni české hudby J. Suk a A. Dvořák, proto 
se zde koná každoročně hudební festival „Dvořákův Sychrov a 
Turnov“ 

 Mnichovo Hradiště 

 barokní sídlo s vysoce hodnotnou zámeckou obrazárnou se 111 
obrazy  

 zámecké divadlo s původními kulisami  

 duchcovská knihovna spravovaná Giacomem Casonovou  

 hrobka slavného válečníka Albrechta z Valdštejna  

 

 



JIČÍN 

 město bylo založeno již ve 13. století.  

 největšího rozkvětu zaznamenalo za doby Albrechta z 
Valdštejna (1580–1620), který měl v plánu přeměnit Jičín na 
hlavní město svého panství 

 přímo na náměstí se nachází jičínský zámek, kde je umístěno 
regionání muzeum a galerie s vlastivědnou expozicí o 
dějinách regionu od pravěku do současnosti, expozicí 
Albrechta z Valdštejna a stálou expozicí z díla Radka Pilaře a 
Václava Čtvrtka  



VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE 

 architektonický skvost z počátku 17. století obklopený 

Libosadem, centrum barokní komponované krajiny, 

založené architekty Albrechta z Valdštejna 

 nachází se na úpatí kopce Zebína 

 areál nebyl dokončen  

 terasa Lodžie je však doposud místem průniku pěti 

krajinných os, na jejichž koncích lze sledovat východ a 

západ slunce za rovnodenností i slunovratů 



TURNOV 

 město s renesanční radnicí, centrum šperkařství s 

dlouholetou tradicí broušení drahých kamenů 

 Muzeum Českého ráje má sbírky geologické, 

mineralogické, expozici drahých kamenů, sbírky 

historické a etnografické 



ROVENSKO POD TROSKAMI 

 malebné městečko a letovisko v Českém ráji 

 u gotického kostela sv. Václava stojí roubená zvonice  ze 
17. stol. se třemi zvony obrácenými srdcem vzhůru, které 
jsou rozhoupávány šlapáním. S výjimkou zvonice v 
Kouřimi jde o český unikát 

 u kostela stojí starobylá dřevěná čtyřboká zvonice ze 17. 
století se třemi zvony, obrácenými srdcem vzhůru. Zvony 
se do pohybu uvádějí šlapáním 

 Zvony: 

 Jan Křtitel: výška 100 cm, průměr 110 cm, váha 15 q 

 Václav: výška 118 cm, průměr 129 cm, váha 24 q 

 Jiří: výška 80 cm, průměr 85 cm, váha 6 q  

 

 



KOZÁKOV 

 je nejvyšší horou Českého ráje a zároveň i Podkrkonoší (744 m n.m.) 

 ve třetihorách byla tato hora činnou sopkou 

 v dutinách hory se krystalizovala ložiska olivínu a dalších 

polodrahokamů 

 je také vyhledávaným místem pro paragliding 



LIDOVÁ ARCHITEKTURA – DLASKŮV STATEK 

 bývalá svobodnická usedlost a rychta byla postavena v 

malebném údolí řeky Jizery v roce 1716  

 příklad roubené architektury českého venkova  

 stálá expozice lidového interiéru a podomácké výroby v oblasti 

Pojizeří  



POUŽITÉ ZDROJE 

 DAVID, Petr; SOUKUP, Vladimír. Velká turistická 
encyklopedie – Liberecký kraj. Praha: Knižní klub, 2008, 
ISBN 978-80-242-2326-1. 

 RANDÁK, Stanislav. Český ráj. Nymburk: Vega-L, 2009, 

ISBN 978-80-87275-06-1. 

 TŘICÁTNÍK, Jan. Geografie cestovního ruchu České 

republiky. České Budějovice: JU ZF, 1996, ISBN 

8070401966, 9788070401965.  

 SONKOVÁ, Pavlína. Oblasti cestovního ruchu v České 

republice. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav lázeňství, 

gastronomie a turismu, 2012, ISBN 978-80-7248-716-5. 

 


